
UNIVERSITÄTSARCHIV DER  

ALBERT-LUDWIGS-UNIVERSITÄT  

FREIBURG I.BR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bestand A 0053 

 

Prozesssachen Freiburg 

 

1489-1867 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bearbeitet von  

Stefan Hanke 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1997 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Universitätsarchiv der Albert-Ludwigs-Universität,  79085 Freiburg i.Br. 



 

 

INHALT 

 

 

A. Vorbemerkung .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3 

 

B. Akten .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    4 

I. Prozesse zwischen Universität und Stadt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    4 

I.1. Klagen zwischen Universität und Stadt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    4 

I.2. Individuelle Streitfälle zwischen Universität und Stadt . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 

II. Konflikte der Universität mit Dritten .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   11 

II.1. Allgemeine Regelungen und Fallsammlungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   11 

II.2. Konflikte mit Universitätsangehörigen .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   12 

II.3. Kompetenzabgrenzungen gegenüber dem Bischof von Konstanz .. . . . .   15 

II.4. Konflikte mit gleich- oder übergeordneten Autoritäten .. . . . . . . . . . . . . . . . .   15 

II.5. Konflikte mit untergeordneten Stellen .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16 

II.6. Verleumdungsprozesse .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   17 

III. Konflikte Dritter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18 

III.1. Privatklagen unter Beteiligung der Universität . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18 

III.2. Prozesse von Universitätsangehörigen .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   22 

 

III.3. Fremdprozesse .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   24 

 

C. Index .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   25 

 

 



 3 

 

A. Vorbemerkung 

 

Der Provenienzbestand "Prozeßsachen Freiburg" enthält neben Material zu den Konflikten 

zwischen den Korporationen Universität und Stadt Freiburg auch solches zu Prozessen aus 

dem Raum Freiburg, an denen die Unversität in irgendeiner Form beteiligt war. Eine 

vorgegebene Ordnung war nicht zu erkennen. Demgemäß wurde der Bestand grob in drei 

Bereiche gegliedert, deren erster die grundsätzlichen Auseinandersetzungen mit der Stadt 

Freiburg umfaßt, sei es in allgemeiner Form oder bezogen auf konkrete Konfliktfälle 

einzelner Personen in diesem Spannungsfeld. Hier überschneidet sich der Bestand stark mit 

A 73 (Beziehungen zur Stadt Freiburg). 

Der zweite Bereich enthält Regelungen und Streitfälle der Universität mit anderen Personen 

und Korporationen. Dies reicht von allgemeinen Regelungen, universitäts-internen 

Konflikten mit dem Stadtpfarrer und Professor Vicari und dem Syndicus Feiner bis zu 

Schwierigkeiten, welche die Universität als Grundherrin hat. Gerade für letzteres findet 

sich Material sonst eher in den Ökonomieakten (A 43 - A 50). Der gemeinsame Nenner bei 

der Zusammenstellung des Bestandes scheint hier, ebenso wie im dritten Abschnitt,  eher 

eine geographische Zuordnung zum Raum Freiburg gewesen zu sein.  

Im dritten Bereich sind Prozesse versammelt, an denen die Universität keinen aktiven 

Anteil hat, sondern allenfalls als Forum oder Rechtsberatung einer Partei agiert,  oder in 

keinem nachvollziehbaren Verhältnis dazu steht. Weiteres Material zu Nachlässen findet 

sich in A 88 und A 89 sowie in den Stiftungsakten A 105.  

 

Die Verzeichnung dieses Bestandes und die Redaktion des Findbuches erfolgten im Sommer 

und Herbst 1997 durch Stefan Hanke. Kassationen wurden nicht vorgenommen, allerdings 

wurden einzelne Akten den Beständen A 1, A 43 und A 105 zugeordnet. Der Bestand 

umfaßt 103 Einheiten mit einem Unfang von 2,0 lfd. Metern und einer Laufzeit von 1489 

bis 1867. 

 

Freiburg, im November 1997  Stefan Hanke 

 

 

 

 

 



 4 

B. Akten 

 

I. Prozesse zwischen Universität und Stadt  

 

I.1. Klagen zwischen Universität und Stadt  

 

Signatur: 1  Vorsig.1: III i 1     Vorsig.2: M 5 

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1489  

Titel: Klage der Stadt gegen die Universität 

Enthält: Eigenständigkeit der Universität; Iurisdiktion durch den Rektor; 

Eidesleistung durch die Magistrate; Uxorat; Rechte der Stadtknechte; 

Aufhängen einer Glocke durch die Universität; Verfahrensfragen bei 

Vertragsänderungen; Antwortschreiben der Universität auf die Klagepunkte;  

 

 

 

Signatur: 2  Vorsig.1: III i 2  Vorsig.2: M 6  

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1493  

Titel: Klage der Universität gegen die Stadt 

Enthält: Veröffentlichungs- und Zensurrecht der Universität; Eidesleistung der 

Magistrate; Gründungsziele der Universität; Glockenaufhängung; Antwort 

der Stadt; Gegenantwort der Universität;  

 

 

 

Signatur: 3  Vorsig.1: III i 3  Vorsig.2: M 11  

Umfang: 1 Schr  Laufzeit: 1516  

Titel: Klage der Universität gegen die Stadt 

Enthält: Iurisdiktion der Universität über ihre Angehörigen; Erstellung von 

Inventaren (Fälle: Johann  Suter von Zurzach, Michael von  Marbach); 

gefangene Studenten; Lebensmitteleinkauf; Mahlzoll; Vermietung von 

Häusern; Nichtbestrafung von Privilegienbrechern;  

 

 

Signatur: 4  Vorsig.1: III i 4  Vorsig.2: M 14  

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: [1519]  

Titel: Klage der Stadt gegen die Universität 

Enthält: Uxorat; Bursenverkauf; Zerstörung einer Mauer durch den Pedell; 

Friedensbrecher; Malefizartikel; der Stadt zugewandte Professoren; 

lärmende Studenten; 

 

 

Signatur: 5  Vorsig.1: III i 4  Vorsig.2: M 14  

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: [1521]  

Titel: Antwort der Stadt auf eine Klage der Universität 

Enthält: Hauserwerb; Uxorat; Friedenserhaltung; Malefizfälle; Umgang mit 

Beleidigungsklagen; Patronatsrechte; 

 



 5 

Signatur: 6  Vorsig.1: III i 4  Vorsig.2: M 15  

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1521  

Titel: Klage der Universität gegen die Stadt Freiburg 

Enthält: Hauserwerb; Uxorat; nicht privilegierte Güter; Schutz der Universität; 

Patronatsrechte;  

 

 

 

Signatur: 7  Vorsig.1: XI a 5 a  Vorsig.2: M 16  

Umfang: 1 Schr  Laufzeit: 1522 April 5  

Titel: Entscheidung der vö Regierung in Ensisheim im Streit zwischen Universität 

und Stadt 

Enthält: Privilegierter Hauserwerb; Uxorate; Schutz der Universität; Ordnung bei 

der Fronleichnamsprozession; Bursenverkauf; Friedensgebot; Malefiz; 

Unvereinbarkeit von Bürgerrecht und Universitätszugehörigkeit; Schlichtung 

im Streit zwischen Studenten und Stadt; 

 

 

 

Signatur: 8  Vorsig.1: III i 6  Vorsig.2: Q 8  

Umfang: 1 Bü  Laufzeit: 1523-1524  

Titel: Zuständigkeit bei Malefizfällen 

Enthält: Bericht über eine Appellation vor  Karl V. in Innsbruck, Beschwerden und 

Vorschläge der Universität; 

 

 

 

Signatur: 9  Vorsig.1: III i 7  Vorsig.2: M 19  

Umfang: 6 Schr, 1-6  Laufzeit: 1535-1537  

Titel: Klage der Universität gegen die Stadt wegen unrechtmäßig erhobener Zölle  

Enthält: 6 Schreiben zum Mahlzoll (Verhältnisse im Karthäuserkloster), Weinzoll; 

u.a. auch Klagemöglichkeiten und Züchtigung von Studenten, Hauserwerb 

von Professoren;  

 

 

 

Signatur: 11  Vorsig.1: III i 9  Vorsig.2: M 21  

Umfang: 1 Bü,1-22  Laufzeit: 1561-1568  

Titel: Klage der Universität gegen die Stadt über die Stellung von Witwen, 

Erbschaften und den Güterabzug 

Enthält: Bescheide der vö Regierung; Gegenklage der Stadt; Briefwechsel um das 

Erbe Theobald  Babst; Entscheidung Erzherzog  Ferdinands vom 3.Mai 

1567;  

 

 

 



 6 

Signatur: 12  Vorsig.1: III i 10  Vorsig.2: M 23  

Umfang: 1 Bü, 1-21  Laufzeit: 1563-1568  

Titel: Prozeß um den jährlichen Eid der Stadtmagistrate auf die Privilegien der 

Universität 

Enthält: Briefwechsel mit vö Regierung und Stadt; Verfügung der vö Regierung von 

1564; Erneuerung des Streits 1567; Entscheidung Erzherzog  Ferdinands 

von 1568; 

 

 

 

Signatur: 17  Vorsig.1: III i 18  Vorsig.2: M 35  

Umfang: 1 Bü, 1-10  Laufzeit: 1592  

Titel: Klage der Universität gegen die Stadt wegen Schädigung ihrer Angehörigen  

Enthält: Auszug aus dem Konkordat von 1517; Liste der Gravamina; Liste verletzter/ 

getöteter Universitätsangehöriger: N.  Vogel von Engen, Franziscus  Vogel, 

Eytelwolf  Kreutzen, Johannes S chludaeus, Theobald M oll,  Diener des 

Grafen von Öttingen, Erwähnung von Konflikten um Prozessionen mit Dr. 

Georg  Meyer, Streit um den Zug der Kapuziner nach Konstanz, Verbrauch 

französischer Studenten; Friedensgebot aus Ensisheim; Rechtfertigung der 

Stadt;  

 

 

 

Signatur: 18  Vorsig.1: III i 18  Vorsig.2: M 35  

Umfang: 4 Bde, 11-12  Laufzeit: [1592]  

Titel: Klageartikel der Universität gegen die Stadt Freiburg  

Enthält: drei Kopien und ein Entwurf der Klageartikel: Klagen über 

Privilegienverletzungen, Patronatsrechte, Position in Prozessionen etc. in 93 

Artikeln; 

 

 

 

Signatur: 19  Vorsig.1: III i 18  Vorsig.2: M 35  

Umfang: 1 Bü, 13-67  Laufzeit: 1593-1596  

Titel: Klage der Universität gegen die Stadt wegen Schädigung ihrer Angehörigen 

und wegen Boykotts der Handwerker beim Bau des Hauses von 

Dr.Laurentius  Reischer 

Enthält: Beschwerdeschreiben der Universität an die vö Regierung in Ensisheim u.a. 

mit Drohung, den Universitätsbetrieb einzustellen; Gegenklagen der Stadt; 

Klage der Universität wegen überhöhter Zölle, Verweigerung der 

Universitätsprivilegien für Graduierte durch die Stadt;  

 

 

 



 7 

Signatur: 20  Vorsig.1: III i 18  Vorsig.2: M 35  

Umfang: 1 Bü, 68-93  Laufzeit: 1598-1599  

Titel: Klage der Stadt wegen Mißbrauchs der Universitätsprivilegien; Klagen der 

Universität gegen die Stadt u.a. wegen der Schädigung ihrer Angehörigen, 

des Boykotts der Handwerker beim Bau des Hauses von Dr.  Reischer 

Enthält: Klageschreiben der Stadt; Briefwechsel zwischen Georg B runner, Syndicus 

der Universität,  und Cyprian S tröle, Vertreter der Universität in Innsbruck; 

auch:  Einigung über Fleischlieferung aus Staufen; 

 

 

 

Signatur: 21  Vorsig.1: III i 19  Vorsig.2: M 36  

Umfang: 1 Bü, 1-13  Laufzeit: 1600  

Titel: Klage der Universität gegen die Stadt wegen des Verbots ökonomischer 

Aktivitäten für Universitätsangehörige und des Versuchs der Unterwerfung 

aller Graduierten unter städtische Iurisdiktion 

Enthält: Anweisungen der Universität an Cyprian S tröle; Anmaßung der Iurisdiktion 

der Stadt über Joß H auser, Johannes  Pistorius, Bartholomäus  Knoll und 

Michael  Magren;  

 

 

 

Signatur: 22  Vorsig.1: III i 19  Vorsig.2: M 36  

Umfang: 1 Bd, 14  Laufzeit: (1592-1599),1600  

Titel: "Acta und ergangne schrifften" zum Streit zwischen Universität und Stadt 

Enthält u.a.: Beschwerdeschreiben; Auszüge aus Konkordaten zu wirtschaftlichen 

Aktivitä ten und Sicherheitsgarantien; Kaiserlicher Schutz- und Schirmbrief auf 

Initiati ve von Christoph  Angerer und Dr.Georg  Meyer; 

 

 

 

Signatur: 23  Vorsig.1: III i 19  Vorsig.2: M 36  

Umfang: 1 Bü, 15-44  Laufzeit: 1600-1605  

Titel: Klage der Universität über die Verletzung der Universitätsprivilegien durch 

die Stadt  

Enthält u.a.: Boykott von Dr.  Reischers Hausbau durch Handwerker; 

Universitätsfreiheiten für Graduierte; Weinverkauf; gestörte Vorlesungen; 

Bitte um Generalprivileg für den Buchdrucker Martin  Böckler aus 

Ingolstadt; Schutzbegehren der Universität an den Kaiser; Vorschlag für 

Kommission: Graf zu  Hellenstein, Freiherr zu  Grafeneck, Karl Graf zu  

Zollern, Christoph von  Waldburg-Trauchburg (Erbtruchseß), Prälat zu 

Salem, Prälat zu St. Blasien, Dr. Johann  Hager, Leonhard  Cabelius, Dr.  

Hentschlin; Liste akademischer Bürger im Satz: Conrad Stürt zel, Martin  

Strichenbach, Johann  Fleischer von Bludenz, Johann Men nel, Jacob S 

türtzel, Caspar  Baldung, Mathäus  Naeser, Andreas  Könritz, Mathäus  

Höldt, Jacob  Jonas, (Balthasar  Stump: gestrichen), Johann Andreas von  

Schwanbach, Jacob Christoph  Blarer, Johann  Fabri, Stefan  Burger, 

Joachim  Schillers Witwe, Johann  Schenk, Johann  Rotenburger, Christoph  



 8 

Walwitz, Georg  Erstberger, Friedrich  Edinger, Michael  Textor, Hans 

Conrad  Brinig, Jacob  Holzapfel, Leonhard  Gabelius, Hans Jacob  

Schmidlin, Johann  Gabler, Peter  Schlapatzius, (Johann) Balthasar  

Weidenkeller, Christoff  Kraus, Johann [Georg]  Biderman, Hans Michael  

Schmidlin, Hans Jacob  Rapolt, Johann  Kaler, Johann Philip  Maienberg, 

Christoff  Graff, Johann Georg  Eichenlaub, Johann  Hering, Michael  

Meyer, Johannes  Pistorius; Terminabsprachen zwischen Dr.  Renz 

(Universität) und Dr.  Ruff (Stadt). 

 

 

 

Signatur: 25  Vorsig.1: III i 19  Vorsig.2: M 36  

Umfang: 2 Bd, 3 Schr  Laufzeit: 1605  

Titel: 5 Kopien des Vertrags zwischen Universität und Stadt von 1605 (A 1/1157) 

Enthält: Kopien für Johann Andreas  Zimmermann (Rektor), Friedrich  Martini; 

gekürzte Vertragsversion;  

 

 

 

Signatur: 24  Vorsig.1: III i 19  Vorsig.2: M 36  

Umfang: 1 Bü, 45-67  Laufzeit: 1605, 1621  

Titel: Vorbereitung von Maßnahmen zur Kommission von 1605 

Enthält: Kommissare: Abt Martin von St. Blasien, Adam  Keller, Walter von  

Nellenberg, Sigmund  Wittumb, Rudolph Graf von  Bolwiler, Hans 

Christoph von  Stadion; Klage der Universität gegen Verpflichtung 

Kammerrat Johann Konrad  Breuningers als Berater der Stadt; 

Bem.: laufende Nummer 64 siehe A 53/ 25 

 

 

 

Signatur: 29  Vorsig.1: III I 22  Vorsig.2: M 38  

Umfang: 2 Schr  Laufzeit: 1626 Juni 25  

Titel: Sammlung strittiger Punkte durch die Stadt 

Enthält: Prozessionen; Zahl der "Beweibten"; Verwaltungstätigkeit von 

Universtitätsangehörigen; Haushaltung von adligen Studenten; Kontrolle von 

Inventaren (Heinrich  Teuchers [Teuchtlin?], Damian  Wertheimer, 

Christoph  Angerer, Georg  Brunner, Nicolai  Zimmermann, Jacob  Mock, 

Georg  Kleiner) wegen Kapitalabzugs; Zugehörigkeit von Andreas  

Wendelsteins Schwester zur Universität; Stipendien  Wertheimer und  Mock;  

 

 

 

Signatur: 31  Vorsig.1: III i 24  Vorsig.2: M 42  

Umfang: 1 Bü, 1-13  Laufzeit: 1631  

Titel: Erstellung der Inventare von Universitätsangehörigen 

Enthält u.a.: Erbe Christoph  Walwitz (Witwe Elisabeth  Zipper von Angenstein);  

 

 



 9 

 

Signatur: 26  Vorsig.1: III i 20  Vorsig.2: M 31  

Umfang: 1 Bü, 1-39  Laufzeit: 1586-1587  

Titel: Vorrangstreit bei der Fronleichnamsprozession zwischen Universität und 

Stadt 

Enthält u.a.: Beschwerde des Praezeptors des Grafen von  Öttingen über Zurücksetzung 

bei der Prozession; Klagen und Stellungnahmen von Stadt und Universität; 

Berichte der Universitäten Ingolstadt, Wien, Tübingen und ehemaliger 

Studenten zur Prozessionsordnung; Forderung nach einer Kommission durch 

die Stadt; 

 

 

 

Signatur: 27  Vorsig.1: M 32 

Umfang: 1 Bü, 1-27  Laufzeit: 1588-1589  

Titel: Kommission zur Rangfolge bei Prozessionen 

Enthält: Darstellungen der Standpunkte; Entschuldigung der Stadt für nicht 

wahrgenommenen Termin; verschiedene Vertragsversionen; 

 

 

 

Signatur: 28  Vorsig.1: M 32 

Umfang: 1 Bü, 28-38  Laufzeit: 1589, 1591  

Titel: Erneuerter Streit um die Rangfolge bei Prozessionen 

 

 

 

Signatur: 32  Vorsig.1: III i 25  Vorsig.2: M 23  

Umfang: 1 Bü  Laufzeit: 1700-1703  

Titel: Streit um Vorrang bei Prozessionen 

Enthält u.a.: Streit um Patronatsrechte im Münster anläßlich Besuchs Erzherzog  

Leopolds; Verhörprotokolle; Entwürfe für Konkordat; 

 

 

 

 

I.2. Individuelle Streitfälle zwischen Universität und Stadt  

 

 

Signatur: 10  Vorsig.1: III i 8 

Umfang: 5 Schr, 1-5  Laufzeit: 1560  

Titel: Ermordung des Stadtwächters Georg  Trautmann 

Enthält: Bericht über den Mord durch die Studenten Stefan  Rimelin von 

Hohentengen und Erasmus  Bürckelin von Gengenbach; Rimelins Flucht und 

Bürcklins Kirchenasyl;  

 

 

 



 10 

Signatur: 13  Vorsig.1: III i 11  Vorsig.2: M 25  

Umfang: 4 Schr  Laufzeit: 1568  

Titel: Streit um Rechtgläubigkeit des Stadtsyndikus Dr. Paul  Schnepf 

Enthält: Klage der Unversität gegen Dr. Schnepf wegen Calvinismus; Erklärung 

Erzherzog  Ferdinands zu dessen Rechtgläubigkeit; notarielles 

Rechtfertigungsschreiben Schnepfs;  

 

 

 

Signatur: 15  Vorsig.1: III i 15  Vorsig.2: M 29  

Umfang: 9 Schr  Laufzeit: 1575  

Titel: Prozeß um städtisches Mahlverbot für Wilhelm  Mässen 

Enthält: Beschwerde der Universität bei der vö Regierung; Einsetzung Wilhelm  

Böcklins als Kommissar; Entscheidung der vö Regierung; 

 

 

 

Signatur: 16  Vorsig.1: III i 16  Vorsig.2: M 30  

Umfang: 5 Schr  Laufzeit: 1577  

Titel: Inhaftierung des Georg  Rier 

Enthält: Beschwerde der Universität wegen der Inhaftierung eines 

Universitätsangehörigen; Stellungnahmen von Universität und Stadt; 

 

 

 

Signatur: 37  Vorsig.1: III i 38 

Umfang: 1 Bü  Laufzeit: 1598-1600  

Titel: Inhaftierung von Lambertus  Schenkelin Dorsilvius 

Enthält u.a.: Klage über Haftbedingungen; Appellationen; Inhibitionen; Protokoll des 

Verhörs von Georg M eier; 

 

 

 

Signatur: 40  Vorsig.1: III i 39a  Vorsig.2: N 8  

Umfang: 1 Bü  Laufzeit: 1622  

Titel: Zugehörigkeit von Johann Jakob  Opser zur Universität  

Enthält: Darstellung der Vorgänge durch die Universität; Klagen von Stadt und 

Universität; Ausschnitte aus den Konkordaten von 1605, 1571, 1517, 1501; 

Liste der Privilegierten;  

Darin: gedruckte Disputationsankündigung Opsers; 

 

 

 

Signatur: 99  Vorsig.1: N 28 

Umfang: 7 Schr  Laufzeit: 1744  

Titel: Besitzvorbehalte von Universität und Stadt bei den Nachlässen des 

Professors N. Michon und des Studenten Xaver  Würt 

 



 11 

 

II. Konflikte der Universität mit Dritten  

 

II.1. Allgemeine Regelungen und Fallsammlungen    

 

 

Signatur: 14  Vorsig.1: III i 14  Vorsig.2: M 28  

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: (1572-1586)  

Titel: Sammlung universitärer Gravamina 

Enthält: Ausschluß von Anna  Artopäus, Tochter des verstorbenen Prof. Johannes  

Artopäus), Susanna Stump und Hans Jacob  Schmidlin aus der Universität; 

Verhandlungen um das Gemeindehaus in Ehingen; Verlängerung einer 

Vikarsstelle; Absetzung des Schaffners Werner von Villingen; Erbe von 

Christian  Bürgin; Stipendium für Conrad  Ruppolt, Johannes  Werchtag; 

Weiterleitung eines Schreibens aus Ensisheim an Schaffner Martin  

Kesselberg; Grunderwerb des Lazarus von  Schwendi und Streit mit dem 

Pfarrer von Burkheim als Zehntherren; Vorenthaltung von Floßholz für 

Heinrich  Fischbach durch die Stadt; Versuch der Unterwerfung von 

Wilhelm  Mässen, Jakob  Späth (Schulmeister in Ensisheim) durch die Stadt; 

Streit der Nachlaßverwalter Joachim  Landolt, Jacob  Streitt um das 

Testament Dr. Christoph  Cleiners; Nachlaßangelegenheiten von Bernhard  

Schmid, Michael  Marck zum Schellenberg; Supplikation um Lehen durch 

Georg  Bütterlin, Paul  Pochner zu Mettenburg, Hans und Martin   Lieb, 

Melchior  Bürckhmeyer, Michael  Denber, von Schwendi, Dr.  Brawen, Dr. 

Lazarus  Wendelstein, Michael  Teuber, Johann  Premen, Michael  Geiß zu 

Datthausen; Verhalten der Studenten; Haft von N.  Rütter, Georg  Regel; 

Klage Hans  Hindersüß gegen Joachim  Rosalechius (MA) und Hermann von  

Eller wegen Geldschuld; Liste von Schreiben aus Ensisheim; Stipendium für 

Conrad  Braun; Liste vakanter Stipendien; Bestallung des Schaffners von 

Merdingen, Johann  Ripener als Schaffner zu Warthausen; Liste der 

Stipendien; 

Bem.: Umschlag aus einer Pergamenturkunde für Lazarus  Goldi, Bürger von 

Zürich, und Hans  Fäderli, Bürger von Frauenfelden (unvollständig, u.a. 

Jahresangabe abgeschnitten)  

 

 

 

Signatur: 33  Vorsig.1: III i 26  Vorsig.2: S 1  

Umfang: 1 Schr  Laufzeit: 1483  

Titel: verschiedene Zwischenentscheide des akademischen Senats 

Enthält nur: Aktendeckel 

 

 

 

Signatur: 36  Vorsig.1: III i 31  Vorsig.2: S 5  

Umfang: 1 Schr  Laufzeit: 1560  

Titel: Commissionalprotokolle von Zivilprozessen vor dem Konsistorium 

Enthält nur: Deckblatt 



 12 

 

Signatur: 43  Vorsig.1: III i 42 

Umfang: 1 Schr  Laufzeit: 1601  

Titel: Gerichtsort Rottweil für die Orte Bonndorf, Grafenhausen, Endermettingen 

und Honstetten 

Enthält: Kopie der Mitteilung an den Konstanzer Bischof über diese Abtretung der 

Universität Freiburg;  

 

 

 

Signatur: 41  Vorsig.1: III i 39b  Vorsig.2: N 9  

Umfang: 2 Schr  Laufzeit: 1623  

Titel: Fleischversorgung der Universität 

 

 

 

Signatur: 30  Vorsig.1: III i 23  Vorsig.2: M 40  

Umfang: 6 Schr  Laufzeit: 1627  

Titel: Durchführung der Zensur 

 

 

 

Signatur: 54  Vorsig.1: III i 51  Vorsig.2: Ss 22  

Umfang: 1 Schr  Laufzeit: 1712 März 14  

Titel: Aufforderung des vö Regierung zu beschleunigter Rechtspflege 

 

 

 

 

II.2. Konflikte mit Universitätsangehörigen  

 

 

Signatur: 34  Vorsig.1: III i 27  Vorsig.2: C 1  

Umfang: 5 Schr, 1 Bd Laufzeit: 1526  

Titel: Bursenführung des Dr. Johann  Theologo (sic!) 

 

 

 

Signatur: 96  

Umfang: 7 Schr  Laufzeit: 1599  

Titel: Honorarabrechnungen im Zusammenhang mit einer Auseinandersetzung mit 

Bernhard  Schad von Mittelbiberach 

Enthält: Abrechnung von Johann  Waibel, Hektor  Dornberger, Michael  Heger, 

Johann Konrad  Klump von Gleyer und Dr. Johann Christoph  Vogel; 

Auszahlungsbestätigung für Jodocus  Lorichius; Schreiben von Johannes  

Missenhart zur Wiederherstellung der Fabrik Werthausen;  

 

 



 13 

 

Signatur: 52  Vorsig.1: III i 47  Vorsig.2: S 19  

Umfang: 1 Bü  Laufzeit: 1670-1677, 1685  

Titel: Abrechnung des Syndicus Dr. Martin  Feiner 

Enthält: Feiners Beschwerde über seinen Hausarrest; Liste von Feiners 

Rechnungsfehlern; Notarsinstrument zu Appellation; Erläuterungen Feiners 

zu seiner Rechnungsführung; Zurückhaltung von Papieren der Universität; 

Einrichtung einer Kommission; 

 

 

 

Signatur: 55  Vorsig.1: III i 52a 

Umfang: 1 Bü, 1-24  Laufzeit: 1738-1740  

Titel: Kommissionsprotokoll zum Streit zwischen Universität und Johann Jacob  

Vicari 

Enthält u.a.: Mandate  Karls VI.;  

Darin: Druckschrift: Gründliche Vorstellung oder Bericht einer offenbahren 

Ohnbilligkeit, welche der Academische Senat zu Freyburg an dem Stadt-

Pfarrer, als dero Commembro & Sacrae Scripturae Professore, zu verüben 

trachten; 

 

 

Signatur: 56  Vorsig.1: III i 52b 

Umfang: 1 Bü  Laufzeit: 1738-1740, 1747  

Titel: Streit zwischen Universität und Johann Jacob  Vicari 

Enthält: Veröffentlichung Vicaris (vgl. A 53/55), mit dessen Materialvorlagen; 

Korrespondenz mit vö Regierung, Johann Fr anz, Bischof von Konstanz, 

dem Baron von Sickingen; Gegenflugblatt der Universität; Briefe von 

Vicari; 

 

 

 

Signatur: 77  Vorsig.1: III i 68    

Umfang: 5 Blatt  Laufzeit: 1804-1806  

Titel: Tabellarische Listen über Prozesse und Streitsachen (Konkursvergehen 

("Krida-Verhandlungen") und Verlassenschaftsklagen) 

Enthält: Adrian von  Häußler, Euphemia  Gall,  Melchior  Leibes von Radolfzell, 

Joseph Michael  Gall;  

 

 

 

Signatur: 86  Vorsig.1: III i 77 

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1826-1832  

Titel: Prozeß gegen den Schaffner Georg Franz  Krafft von Auggen wegen 

Unregelmäßigkeiten bei der Versteigerung der Motzschen Güter 

 

 

 



 14 

Signatur: 100  

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1861-1867, 1872  

Titel: Anerkennung der Ernteschäden bei den Universitätspächtern  Johann Georg 

Hiß, Michael und Balthasar   Wiesler aus Weinstetten 

 

 

 

Signatur: 101  

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1862-1867  

Titel: Klage der Universität gegen Johann Georg  Hiß, Michael und Balthasar   

Wiesler wegen 600 fl rückständiger Pacht 

Enthält u.a.: Korrespondenz mit den Anwälten  Fehrenbach (Staufen) und  Barazetti 

(Mannheim); Urteile;  

 

 

 

Signatur: 103  Vorsig.1: III i 

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1863, 1867  

Titel: Klage der Universität gegen  Johann Georg Hiß, Michael und Balthasar   

Wiesler wegen 600 fl rückständiger Pacht 

Enthält u.a.: Briefwechsel der Universität mit und Bericht von Dr.   Barazetti 

(Mannheim); 

 

 

 

Signatur: 102  Vorsig.1: III i 

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1863-1867  

Titel: Klage der Universität gegen  Johann Georg Hiß, Michael und Balthasar   

Wiesler wegen 600 fl rückständiger Pacht 

Enthält: Briefwechsel mit Amtsgericht Staufen; 

 

 

 

Signatur: 75  Vorsig.1: III i  

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1866  

Titel: Klage der Universität gegen  Johann Georg Hiß, Michael und Balthasar   

Wiesler wegen 600 fl rückständiger Pachtzahlung 

Enthält: Verhandlungen in dritter Instanz vor dem Badischen Oberhofgericht 

(Mannheim);  

 

 

 

 



 15 

 

II.3. Kompetenzabgrenzungen gegenüber dem Bischof von Konstanz  

 

 

Signatur: 35  Vorsig.1: III i 28  Vorsig.2: Ss 3  

Umfang: 9 Blatt  Laufzeit: 1558-1564; 1560  

Titel: Vorladungen des Bischofs von Konstanz zur Entscheidung im Nachlaßstreit 

um das Erbe von Julius Gut; Entscheidung der Universität 

Enthält: Prozesse zwischen Juliana  Gut, vertreten durch Beat  Schott, und der Witwe 

von Julius  Gut, vertreten durch Jacob  Müller, Georg  Meyer, Johann  

Boscher, Mathias  Freyer; Friedrich  Bleywiser, vertreten durch Stefan  

Burger, gegen Witwe Gut, vertreten durch Jacob  Müller; Hermann von  

Eptingen, vertreten durch Stephan Burgern, gegen Witwe Gut, vertreten 

durch Georg Mayer, Johann Boscher, Mathias Freyer und Jacob Müller; 

Entscheidung über Gläubigerauszahlung zwischen Witwe Gut, vertreten 

durch Jacob Müller, und Veronica  Keller;  

 

 

 

Signatur: 38  Vorsig.1: III i 38 

Umfang: 5 Schr  Laufzeit: 1570, 1606-1609, 1625  

Titel: Zuständigkeit bei Schuldsachen 

Enthält: Appellationen an den Bischof von Konstanz;  

 

 

 

 

II.4. Konflikte mit gleich- oder übergeordneten Autoritäten  

 

 

Signatur: 49  Vorsig.1: III i 45  Vorsig.2: C 19  

Umfang: 1 Bü  Laufzeit: 1652-1664  

Titel: Präzedenzstreit zwischen der Universität und der vö Regierung in Freiburg 

 

 

 

Signatur: 50  Vorsig.1: III i 45  Vorsig.2: C 33  

Umfang: 1 Bü  Laufzeit: 1702, 1704  

Titel: Streit zwischen Universität und vö Regierung um Plätze im Chorgestühl im 

Münster 

Enthält u.a.: Sammlung von Präzedenzfällen (Briefe, Verfahren in Basel); gütliche 

Einigung;  

 

 

 

Signatur: 98  Vorsig.1: I 12 

Umfang: 1 Bü  Laufzeit: 1704-1708  



 16 

Titel: Requirierung des Kartäuserhauses St. Hieronymus durch den vö Kanzler  

Rottenberg 

Signatur: 78  Vorsig.1: III i 69 

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1806-1811, 1831  

Titel: Finanzielle Forderungen der Universität an die österreichische Regierung 

 

 

 

Signatur: 82  Vorsig.1: III i 75 

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1820-1822  

Titel: Klage der Universität gegen Baden wegen Wertminderung eines Hofgutes in 

Steinenstadt durch Verpflichtung zu Fronarbeit 

 

 

 

Signatur: 83  Vorsig.1: IIIi75 

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1822  

Titel: Rückzahlung der 1806 von der Ehingischen Landschaft geliehenen 6000 fl 

Enthält: Geplante Deckung der Rückzahlung durch Kompensationszahlung (vgl. A 

53/82);  

 

 

 

Signatur: 84  Vorsig.1: III i 75 

Umfang: 1 Bü  Laufzeit: 1826-1828  

Titel: Urteil des Großherzoglich Badischen Oberhofgerichts zur Zahlung der 6000 

fl 

Enthält: Zahlungsmodalitäten; Verzeichnisse der Gerichtskosten (vgl. A 53/83);  

 

 

 

 

II.5. Konflikte mit untergeordneten Stellen  

 

 

Signatur: 87  Vorsig.1: III i 78  

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1832-1837, (1815, 1823)  

Titel: Klage Konrad  Ruhs auf Streichung eines Pfandvermerks auf seine Güter 

Enthält u.a.: Prozeßakten zu den Prozessen in Staufen und vor dem Hofgericht des Ober-

Rheinkreises in Freiburg; 

 

 

 

Signatur: 88  Vorsig.1: III i 78 

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1837-1838, 1863  

Titel: Klage Konrad  Ruhs auf Steichung eines Pfandvermerkes auf seine Güter 



 17 

Enthält u.a.: Entscheide der Gerichte; Kostenabrechnung der Wirtschaftsadministration; 

Streichung der Ansprüche auf die Hofgüter  Bohrers und  Löschs in 

Weinstetten;  

 

 

Signatur: 92  Vorsig.1: III i 80 

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1852-1853  

Titel: Ersatzforderungen der Universität gegen das Pfandgericht von Kirchhofen 

Enthält u.a.: Kostenverzeichnis; 

 

 

 

Signatur: 93  Vorsig.1: III i 81 

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1853-1855  

Titel: Universität gegen Gemeinde Burkheim wegen Ablösung der Fronpflicht 

Enthält u.a.: Protokoll des Vergleichtermins im Bezirksamt Breisach; 

 

 

 

Signatur: 94  Vorsig.1: III i 82   

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1854-1855  

Titel: Zinsforderungen von Josef  Zivi gegen die Universität wegen zweier Äcker 

in Merzhausen 

Enthält: Fehler des Pfandgerichts beim Verkauf der Äcker von Xaver  Dischinger an 

die Universität; Bericht der Wirtschaftskommission; Urteile des 

Stadtgerichts und des Gerichts des Ober-Rhein Kreises; 

 

 

II.6. Verleumdungsprozesse  

 

 

Signatur: 80  Vorsig.1: III i 72   

Umfang: 4 Schr  Laufzeit: 1807  

Titel: Forderungen von 302 fl 45x der Heidelberger Professoren  Georg Adolf 

Suckow,  Gutterer und Martin Tobias Engelbert  Semer gegen die 

katholische Kirchenkommission 

 

 

 

Signatur: 89  Vorsig.1: III i 79  

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1832-1834  

Titel: Verleumdungsklage der Freiburger Professoren gegen Johann Michael 

Gutmann 

Enthält u.a.: Bericht des Universitätsanwalts  Weller über den Prozeß; Anerkennung der 

Verleumdung nur bei den Professoren  Welker und  Rotteck; 

Zahlungsaufforderung für die Prozeßkosten an die anderen Professoren; 

Quittung Gutmanns über erhaltene 80 fl;  

 



 18 

 

 

Signatur: 90  Vorsig.1: III i 79 

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1833  

Titel: Kostenabrechnung im Verleumdungsfall der Freiburger Professoren gegen 

Johann Michael  Gutmann 

 

 

 

Signatur: 91  Vorsig.1: III i 79  

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1833-1835, 1841-1843  

Titel: Eintreibung der Kosten des Prozesses der Freiburger Professoren gegen 

Johann Michael  Gutmann 

 

 

 

Signatur: 95  Vorsig.1: III i 83   

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1864  

Titel: Verleumdungsklage der Medizinprofessoren  Spiegelberg,  Herker und  

Kussmaul gegen Johann  Walter und Dr.  Kaffka, Redakteur der 

Mannheimer Zeitung 

 

 

 

 

III. Konflikte Dritter  

 

III.1. Privatklagen unter Beteiligung der Universität  

 

 

Signatur: 42  Vorsig.1: III i 42 

Umfang: 1 Schr  Laufzeit: 1599  

Titel: Antrag der Universität an das Hofgericht Rottweil auf Verlegung eines 

Prozesses zwischen Philip Jakob  Gustenhover (Offenburg, Kläger) und 

Johann Heinrich  Moll (Beklagter) vor die Universität 

Enthält: Vertretung Molls durch seinen Vormund Jacob  Mock; 

 

 

 

Signatur: 39  Vorsig.1: III i 39  Vorsig.2: S 13  

Umfang: 3 Blatt  Laufzeit: 1612-1813  

Titel: Erbschaftsstreit zwischen Johann  Berwigger (Zunftmeister) und Dr. jur. 

Johann Bernhard  Klump 

Enthält: Appellationsinstrument an den Bischof von Konstanz; Einberufung eines 

Gerichtstages und Inhibition durch den Bischof; Beschwerde Berwiggers 

über die Appellation;  

 

 



 19 

Signatur: 45  Vorsig.1: III i 42   

Umfang: 1 Schr.  Laufzeit: 1625  

Titel: Ladung Erzherzog  Leopolds zum Revisionsprozeß zwischen der Witwe von 

Caspar  Locher (Klägerin) und Sigmund  Reusch, Johann Caspar  Helbling, 

Hans Conrad  Jordan, Valentin  Fanz, Hans Jacob  Kästlin, Hans Claudius  

Gastgeb, Georg  Reisch, Martin  Heding 

Bem.: Kopie 

 

 

 

Signatur: 46  Vorsig.1: III i 42    

Umfang: 1 Schr.  Laufzeit: 1636  

Titel: Vertretung der Interessen des minderjährigen Nicolaus  Sießmilch durch die 

Universität 

 

 

 

Signatur: 76  Vorsig.1: III i 67 

Umfang: 1 Bü  Laufzeit: 1783-1784, 1792  

Titel: Prozeß zwischen den Erben von Franz Xaver  Klump (Kläger) und Prof. 

Georg Karl  Staravasnig (Beklagter) über einen Hauskauf 

Enthält u.a.: Beschreibung des Grundstücks; Vertragsbedingungen; 

 

 

 

Signatur: 70  Vorsig.1: III i 62 

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1787, 1795-1797, 1802  

Titel: Übertragung eines Lehens in Forchheim 

Enthält: Stammbaum der Familie  Lösch; Übertragungen innerhalb der Familie; 

Zahlungsrückstände des Lehennehmers Joseph  Brugger; 

 

 

 

Signatur: 71  

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1796, 1814, 1821-1822  

Titel: Übertragung eines Lehens in Forchheim 

Enthält: Lehnsbrief für Xaver  Lösch; Erneuerung des Lehnsvertrages mit Albin   

Lösch; Verkauf des Lehnsgutes; Gesundheitsattest für Albins Sohn Johann;  

 

 

 

Signatur: 72   

Umfang: 1 Bü  Laufzeit: 1797, 1801  

Titel: Streit um Erblehnsgut zwischen Xaver und Albin   Lösch 

Enthält: Vorgeschichte; Kostenliste;  

 

 

 



 20 

Signatur: 73  

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1797-1798  

Titel: Streit um Lehnsgut zwischen Albin und Xaver   Lösch 

Enthält: Prozeß in erster Instanz: Klage Albin Löschs; Bitte um Verteidigung Xaver 

Löschs an die Universität; Urteil; Urteilsbegründung; 

 

 

 

Signatur: 74  

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1798-1799  

Titel: Streit um Lehnsgut zwischen Albin und Xaver   Lösch 

Enthält: Revisionsankündigung; Revisionsantrag der Universität für Xaver Lösch; 

Revisionsbeschwerde von Albin Lösch; Bestätigung des neuen Urteils durch 

österreichische Staatskanzlei;  

 

 

 

Signatur: 63  Vorsig.1: III i 

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: (1749, 1796), 1801 

Titel: Streit um universitäres Lehnsgut zwischen Franz Joseph und Xaver   Lösch 

in Forchheim 

Enthält u.a.: Abschrift des Erblehnsbriefes von 1749; Übernahme der Verteidigung von 

Xaver Lösch durch die juristische Fakultät; Auszüge aus Geburts- und 

Sterberegistern;  

 

 

 

Signatur: 64  Vorsig.1: III i 

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1801-1802  

Titel: Streit um Erblehnsgut zwischen Franz Joseph und Xaver   Lösch 

Enthält: Widerspruch gegen Franz Joseph Löschs Klage mit diversen Materialien 

(1715, 1749) in Abschrift;  

 

 

 

Signatur: 65  Vorsig.1: III i   

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1802 Juli 22  

Titel: Streit um Erblehnsgut zwischen Franz Joseph und Xaver Lösch 

Enthält: Gutachten der juristischen Fakultät für Xaver Lösch;  

 

 

 



 21 

Signatur: 66  Vorsig.1: III i 

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1802-1811  

Titel: Streit um Erblehnsgut zwischen Xaver  Lösch jun. (Sohn des Franz Joseph) 

und Xaver  Lösch 

Enthält: Weiterführung des Prozesses nach Tod des Franz Joseph (1802/11/22); 

Fristverlängerungen und Klagen wegen Verschleppung; Urteil; 

Nichtbezahlung der Prozeßkosten durch Xaver Lösch jun.;  

 

 

 

Signatur: 67  

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1807-1808, 1811  

Titel: Streit um Erblehnsgut zwischen Mathias und Xaver   Lösch  

Enthält: Beschreibung der Vorgeschichte; Abschrift des Lehnsvertrages; Auszüge aus 

Taufregister Forchheim; Klageverwerfung; 

 

 

 

Signatur: 68  

Umfang: 5 Schr  Laufzeit: 1808, 1811  

Titel: Prozesse Xaver  Lösch 

Enthält: Kostenaufstellung über die Prozesse seit 1797; Gegenbericht gegen die 

Klage des Xaver Lösch jun.;  

 

 

 

Signatur: 69  

Umfang: 1 Bd, 1 Schr  Laufzeit: 1821  

Titel: Kauf eines Lehnsgutes in Forchheim durch Albin  Lösch 

Enthält: Bericht über Verkaufsverhandlungen; Ertragstabellen;  

 

 

 

Signatur: 79  Vorsig.1: III i 71   

Umfang: 8 Schr  Laufzeit: 1807-1811  

Titel: Rechtsvertretungen durch Syndicus  Leiner 

Enthält: Schulden von Eva  Schadlin, verwitwete  Kolefrat, bei Joseph  Steinmetz; 

Schulden von  Joseph Schadlin aus dem Erwerb der Güter Georg  Kolefrats; 

Liste der Schulden Michael  Kolefrats;  

 

 

 

Signatur: 81  Vorsig.1: III i 74 

Umfang: 2 Schr  Laufzeit: 1810  

Titel: Aussage Oberschaffner Bruderhofers im Streit zwischen Leonhard  

Mutschler aus Küchlinsbergen und Kaufmann  Büchele aus Endingen über 

den Geisteszustand von Johannes  Flesch 

 



 22 

Signatur: 85  Vorsig.1: III i 76 

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1829-1831  

Titel: Zinszahlungen durch Weinhändler  Hummel für Restsumme aus 

Rebenverkauf durch die Witwe des Wirtschaftsadministrators Franz Xaver  

Bruderhofer 

 

 

 

III.2. Prozesse von Universitätsangehörigen  

 

 

Signatur: 48  Vorsig.1: III i a 44  Vorsig.2: S 17  

Umfang: 1 Bü  Laufzeit: 1647-1650, (1642)  

Titel: Erbe Dr.  Thomas Mauch 

Enthält: Anspruch von Johann Georg  Merz im Namen seiner Frau Johanna Lucia  

Schnewlin von Bolschweil auf das Mauchsche Erbe; Unterstützung des Abts 

von St.Blasien bei Eintreibung von Schulden; Unterstützungssschreiben von 

Erzherzog  Ferdinand III.; Heiratsvertrag von Thomas  Mauch;  

 

 

 

Signatur: 51  Vorsig.1: III i 46  

Umfang: 7 Schr  Laufzeit: 1664-1665  

Titel: Erbschaftsstreit zwischen Hans  Bollinger (Kläger) und Jakob Burka rd 

(Beklagter) 

Enthält u.a.: Stammbaum der Familie Bollinger; Appellation vor dem Abt von St. 

Blasien;  

 

 

Signatur: 53  Vorsig.1: III i 49  Vorsig.2: S 21  

Umfang: 1 Bü  Laufzeit: 1674-1675  

Titel: Klage von Maria Elisabeth  Gasser gegen Anna Maria  Wild (Witwe von 

Johann Augustin  Wild) wegen Auszahlung von Legaten 

Enthält: Schuldenforderung an die Universität; Unterstützung der Stadt und der vö 

Regierung für Witwe Wild;  

 

 

 

Signatur: 57  Vorsig.1: III i 

Umfang: 1 Bü  Laufzeit: 1710, 1735-1736  

Titel: Nachlaß Franz Josef  Vicari 

Enthält: Ehevertrag zwischen Franz Joseph Vicari und Maria Clara Theresia  

Gumpp; Testament vom 1.1.1735; Inventare; Zeugenaussagen; 

Stellungnahmen der Witwe (Beklagte) und des Bruders Georg Anton  Vicari 

(Kläger) zur Verteilung des Nachlasses; Entscheidung der Universität vom 

9.12.1735; Bestätigung durch den Bischof von Konstanz vom 18.4.1736; 

 

 



 23 

 

Signatur: 58  Vorsig.1: III i  

Umfang: 1 Bü  Laufzeit: 1736-1747  

Titel: Nachlaß Franz Josef  Vicari 

Enthält: Streit um die rechtliche Relevanz der Zeugenverhöre von Johann Jakob  

Vicari, Maria Ephemeria  Dorer; Treffen der Zeugen in Gegenwart des 

Syndicus des 3.Stands Dr.  Camuri; Veröffentlichung der Zeugenaussagen 

1743; Kommissionsprotokoll; Stellungnahmen Georg Anton  Vicari, Maria 

Clara Theresia  Vicari; 

 

 

 

Signatur: 59  Vorsig.1: III i  

Umfang: 1Bü  Laufzeit: 1743-1746  

Titel: Nachlaß Franz Josef  Vicari 

Enthält: Streit um die Verwendung des Nachlasses des Vaters  Johann Jakob Franz 

Vicari: Aktensammlung durch Franz Ignaz  Stibinger: Erstellung des 

Inventars durch Philip  Bodler (1724); Inventar, Abrechnung über die 

Einnahmen und Ausgaben aus diesem Nachlaß für die Jahre 1716-1721; 

Liste der mobilen Güter im Besitz von Maria Clara Theresia  Vicari;  

 

 

 

Signatur: 61  Vorsig.1: N 9   

Umfang: 1 Bü  Laufzeit: 1745-46  

Titel: Nachlaß Johann Jakob Mathäus  Vicari 

Enthält: Inventar, erstellt von Georg Anton  Vicari,  Joseph Severin von Bender,  

Balthasar Ignatius von Sulger und Dr.Johann Georg Sigismund  Stapf, Dr. 

Franz Josef  Reinhard (Universität), zeitweise von Dr. Franz Ignaz  Dreyer 

vertreten; Streit um Herausgabe des Erbes; Ansprüche auf Legate; Liste der 

Stiftungen und Weinverkäufe; Kommission zur Nachlaßregelung aus 

(Vertreter des Bischofs von Konstanz) Johann Claudius  Gernier, Dr. Stapf, 

Dr. Dreyer, Pfarrer Franz Anton  Meichelbeck, Oberschaffner  Stibinger als 

Rechnungsprüfer;  

Bem.: Inventar enthält Umrechnungsbeispiele für Währungen  

 

 

 

Signatur: 60  Vorsig.1: III i   

Umfang: 1 Bü  Laufzeit: 1746-48, [1724,1730,1737,1740-43]  

Titel: Nachlaß Franz Josef  Vicari 

Enthält: Wiederaufnahme des Prozesses zwischen Georg Antoni  Vicari und Maria 

Theresia Clara  Vicari anläßlich des Todes von Johann Jakob  Vicari; 

Versuch der Einflußnahme auf den Prozeß durch den Bischofs von 

Konstanz; Abtretung aller Ansprüche durch Vicaris Vetter  Balthasar 

Ignatius von Sulger; Abrechnung der Prozeßkosten; Überblick über die 

Dokumente; 

 



 24 

 

 

Signatur: 62  Vorsig.1: N 9    

Umfang: 1 Bü  Laufzeit: 1748  

Titel: Inventar  Maria Clara Theresia Vicari, geb. Gumpp 

Enthält: erstellt von Dr. Franz Leopold  Waizenegger, Dr.  Dreyer; gezeichnet von 

Maria Anna  Hauss, geb. Gumpp, Jacob Christoph  Siegel, Maria Barbara  

Gumpp, Maria Ephemeria  Essig, Maria Josepha  Gumpp;  

 

 

 

III.3. Fremdprozesse  

 

 

Signatur: 44  Vorsig.1: III i 42  

Umfang: 1 Schr  Laufzeit: 1611  

Titel: Anfrage von Florian Drosst von  Droßdoritz, Obervogt von Nagolt, zu 

Akten über Hans Heinrich  Moll 

 

 

 

Signatur: 97  

Umfang: 1 Bd  Laufzeit: 1612  

Titel: Gerichtsprotokoll über den Angriff der Ballierer Martin  Glockner, Andreas  

Werk und Hans Georg  Pflueger auf den Bäckerknecht Melchior  Scheutterer 

aus Au 

 

 

 

Signatur: 47  Vorsig.1: III i 42  

Umfang: 1 Schr  Laufzeit: 1661/6/21  

Titel: Erlangung einer Appellation durch Caspar  Opperrer in Innsbruck  

 

 



 25 

C. Index 

 

 

Angerer, Christoph 7, 8 

Artopäus, Anna 11 

Artopäus, Johannes 11 

Babst, Theobald 5 

Baldung, Caspar 7 

Barazetti 14 

Bender, Joseph Severin von  23 

Berwigger, Johann 18 

Biderman, Johann [Georg] 8 

Blarer, Jacob Christoph 7 

Bleywiser, Friedrich 15 

Böckler, Martin 7 

Böcklin, Wilhelm  10 

Bodler, Philip 23 

Bohrer (Hofgut) 16 

Bollinger, Hans 22 

Bolwiler, Rudolph Graf von 8 

Boscher, Johann 15 

Braun, Conrad 11 

Brawen, Dr. 11 

Breuningers, Johann Konrad 8 

Brinig, Hans Conrad (Breining) 8 

Bruderhofer, Franz Xaver 22 

Brugger, Joseph 19 

Brunner, Georg 7, 8 

Büchele, N. (Kaufmann in Endingen)  21 

Bürckelin, Erasmus 9 

Bürckhmeyer, Melchior 11 

Burger, Stefan 7, 15 

Bürgin, Christian 11 

Burkard, Jakob 22 

Bütterlin, Georg 11 

Cabelius, Leonhard 7 

Camuri, Dr. (Syndicus des 3. Standes)  23 

Cleiner, Dr. Christoph  11 

Denber, Michael 11 

Dischinger, Xaver 17 

Dorer, Maria Ephemeria 23 

Dornberger, Hektor 12 

Dreyer, Dr. Franz Ignaz 23, 24 

Droßdoritz, Florian Drosst von 24 

Edinger, Friedrich 7 

Eichenlaub, Johann Georg 8 

Eller, Hermann von 11 

Eptingen, Hermann von 15 



 26 

Erstberger, Georg 7 

Essig, Maria Ephemeria 24 

Fabri, Johann 7 

Fäderli, Hans 11 

Fanz, Valentin 19 

Fehrenbach, Salomon 14 

Feiner, Dr. Martin 13 

Ferdinand II.,  Erzherzog 5, 6, 10 

Ferdinand III.,  Erzherzog 22 

Fischbach, Heinrich 11 

Fleischer von Bludenz, Johann  7 

Flesch, Johannes 21 

Franz, Johann 13 

Freyer, Mathias 15 

Gabelius, Leonhard 8 

Gabler, Johann 8 

Gall, Euphemia 13 

Gall, Michael 13 

Gasser, Maria Elisabeth 22 

Gastgeb, Hans Claudius 19 

Geiß, Michael 11 

Gernier, Johann Claudius 23 

Glockner, Martin 24 

Goldi, Lazarus 11 

Grafeneck, Freiherr zu 7 

Graff, Christoff 8 

Gumpp, Maria Barbara 24 

Gumpp, Maria Clara Theresia 22 

Gumpp, Maria Josepha 24 

Gustenhover, Philip Jakob 18 

Gut, Juliana 15 

Gut, Julius 15 

Gutmann, Johann Michael 18 

Gutterer 17 

Hager, Dr. Johann 7 

Hauser, Joß 7 

Häußler, Adrian von 13 

Hauss, Marie Anna 24 

Heding, Martin 19 

Heger, Michael 12 

Helbling, Johann Caspar 19 

Hellenstein, Graf von 7 

Hentschlin, Dr. 7 

Hering, Johann 8 

Herker 18 

Hindersüß, Hans 11 

Hiß, Johann Georg 14 

Höldt, Mathäus 7 



 27 

Holzapfel, Dr. Jakob (vö.Kanzler) 8 

Hummel (Weinhändler) 22 

Jonas, Jacob 7 

Jordan, Hans Conrad 19 

Kaffka, Dr. 18 

Kaler, Johann 8 

Karl V. 5 

Karl VI. 13 

Kästlin, Hans Jacob 19 

Keller, Adam 8 

Keller, Veronika 15 

Kesselberg, Martin 11 

Kleiner, Georg 8 

Klump, Franz Xaver 19 

Klump, Johann Bernhard 18 

Klump, Johann Konrad 12 

Knoll, Bartholomäus [Amtmann von Kenzingen] 7 

Kolefrat, Eva 21 

Kolefrat, Georg 21 

Kolefrat, Michael 21 

Könritz, Dr. Andreas 7 

Krafft,  Georg Franz 13 

Kraus, Christoff 8 

Kreutzen, Eytelwolf 6 

Kussmaul, Prof.Dr.Adolf 18 

Landolt, Joachim 11 

Leibes, Melchior 13 

Leiner, Henricus Bonaventura 21 

Leopold, Erzherzog 9, 19 

Lieb, Hans 11 

Lieb, Martin 11 

Locher, Caspar 19 

Lorichius, Jodocus 12 

Lösch (Familienstammbaum) 19 

Lösch (Hofgut) 16 

Lösch, Albin 19-21 

Lösch, Franz Joseph 20 

Lösch, Johann 19 

Lösch, Mathias 21 

Lösch, Xaver 19-21 

Lösch, Xaver jun. 21 

Magren, Michael 7 

Maienberg, Johann Philip 8 

Marbach, Michael von 4 

Marck zum Schellenberg, Michael 11 

Martini, Prof.Dr.Friedrich 8 

Mässen, Wilhelm 10, 11 

Mauch, Thomas 22 



 28 

Meichelbeck, Franz Anton (Ternarius) 23 

Meier, Georg 10 

Mennel, Johann 7 

Merz, Johann Georg von Staffelfelden 22 

Meyer, Dr.Georg 6, 7, 15 

Meyer, Michael 8 

Michon, N. 10 

Missenhart, Johannes 12 

Mock, Prof. Jacob 8, 18 

Moll, Hans Heinrich 24 

Moll, Johann Heinrich 18 

Moll, Theobald 6 

Müller, Jacob 15 

Mutschler, Leonhard 21 

Naeser, Mathäus 7 

Nellenberg, Walter von 8 

Opperrer, Caspar 24 

Opser, Johann Jakob 10 

Öttingen, Graf von 9 

Pflueger, Hans Georg 24 

Pistorius, Johannes 7, 8 

Pochner, Paul 11 

Premen, Johann 11 

Rapolt, Hans Jacob (Radtpaldt) 8 

Regel, Georg 11 

Reinhard, Dr. Franz Joseph 23 

Reisch, Georg 19 

Reischer, Dr. Laurentius 6, 7 

Renz, Dr. 8 

Reusch, Sigmund 19 

Rier, Georg 10 

Rimelin, Stefan 9 

Ripener, Johann 11 

Rosalechius, Joachim 11 

Rotenburger, Johann (Ratburger) 7 

Rotteck, Karl von 17 

Rottenberg,  15 

Ruff, Dr. 8 

Ruh, Konrad 16 

Ruppolt, Conrad 11 

Rütter, N. 11 

Schad, Bernhard 12 

Schadlin, Eva 21 

Schadlin, Joseph 21 

Schenk, Johann 7 

Schenkelin, Lambertus Dorsilvius 10 

Scheutterer, Melchior 24 

Schiller, Joachim 7 



 29 

Schlapatzius, Peter 8 

Schludaeus, Johannes 6 

Schmid, Bernhard 11 

Schmidlin, Hans Jacob 8, 11 

Schmidlin, Hans Michael 8 

Schnepf, Dr. Paul 10 

Schnewlin von Bolschweyl, Johanna Lucia 22 

Schott, Beat 15 

Schwanbach, Johann Andreas von 7 

Schwendi, Lazarus von 11 

Semer, Martin Tobias Engelbert 17 

Siegel, Jakob Christoph 24 

Sießmilch, Nicolaus 19 

Späth, Jacob 11 

Spiegelberg, Prof.Dr.Otto 18 

Stadion, Hans Christoph von 8 

Stapf, Prof.Johann Georg Sigismund 23 

Staravasnig, Prof.Dr. Georg Karl 19 

Steinmetz, Joseph 21 

Stibinger, Franz Ignaz 23 

Streitt,  Jacob 11 

Strichenbach, Martin (Streitenbach) 7 

Ströle, Cyprian 7 

Stump, Balthasar 7 

Stürtzel, Conrad 7 

Stürtzel, Jacob 7 

Suckow, Georg Adolph 17 

Sulger, Balthasar Ignatius von  23 

Suter, Johann 4 

Teuber, Michael 11 

Teuchers, Heinrich [Teuchtlin] 8 

Textor, Dr.Michael (vö Kammerrat) 7 

Theologo, Dr. Johann 12 

Trautmann, Georg 9 

Vicari, Franz Josef 22, 23 

Vicari, Georg Anton 22, 23 

Vicari, Johann Jakob 13, 23 

Vicari, Johann Jakob Franz  23 

Vicari, Johann Jakob Mathäus 23 

Vicari, Maria Clara Theresia 23, 24 

Vogel, Franziscus 6 

Vogel, Johann Christoph 12 

Vogel, N. 6 

Waibel, Johann 12 

Waizenegger, Franz Leopold 24 

Waldburg-Trauchburg, Christoph von (Erbtruchseß) 7 

Walter, Johann 18 

Walwitz, Christoph [Waluuicius] 7, 8 



 30 

Weidenkeller, (Johann) Balthasar 8 

Welker, Karl Theodor 17 

Weller 17 

Wendelstein, Andreas 8 

Wendelstein, Dr. Lazarus 11 

Werchtag, Johannes 11 

Werk, Andreas 24 

Wertheimer (Stipendium) 8 

Wertheimer, Damian 8 

Wiesler, Balthasar 14 

Wiesler, Michael 14 

Wild, Anna Maria 22 

Wild, Johann Augustin 22 

Wittumb, Sigmund 8 

Würt, Xaver 10 

Zimmermann, Johann Andreas 8 

Zimmermann, Nicolai 8 

Zipper von Angenstein, Elisabeth 8 

Zivi, Josef 17 

Zollern, Karl Graf zu 7 

 

 

 

 
 


